

16.11.2023

A9-0319/488

Pozmeňujúci návrh 488
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 9 – odsek 2

Text predložený Komisiou

2. Obal, ktorý nemusí spĺňať žiadne z výkonnostných kritérií stanovených v prílohe IV, **a obal s vlastnosťami, ktorých cieľom je len zvýšiť vnímaný objem výrobku vrátane dvojitého stien, falošného dna a zbytočných vrstiev**, sa nesmie uvádzať na trh, pokiaľ koncepcia obalu nepodlieha zemepisným označeniam pôvodu, ktoré sú **chránené** podľa právnych predpisov Únie.

Pozmeňujúci návrh

2. Obal, ktorý nemusí spĺňať žiadne z výkonnostných kritérií stanovených v prílohe IV, sa nesmie uvádzať na trh, pokiaľ koncepcia obalu **a/alebo zabaleného výrobku** nepodlieha zemepisným označeniam pôvodu podľa právnych predpisov Únie **ani nepodlieha ochrane práv duševného vlastníctva**.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/489

Pozmeňujúci návrh 489
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 22 – odsek 1

Text predložený Komisiou

1. Hospodárske subjekty nesmú na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v prílohe V.

Pozmeňujúci návrh

1. **Do 31. decembra 2030** hospodárske subjekty nesmú na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v prílohe V.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/490

Pozmeňujúci návrh 490
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 22 – odsek 2

Text predložený Komisiou

2. Odchylne od odseku 1 nesmú hospodárske subjekty od 1. januára 2030 na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v **bode 3** prílohy V.

Pozmeňujúci návrh

2. Odchylne od odseku 1 nesmú hospodárske subjekty od 1. januára 2030 na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v **bodoch 3 a 4** prílohy V.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/491

Pozmeňujúci návrh 491
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 22 – odsek 3

Text predložený Komisiou

3. Členské štáty môžu vyňať hospodárske subjekty z **bodu 3** prílohy V, ak spĺňajú vymedzenie pojmu mikropodnik v súlade s pravidlami stanovenými v odporúčaní Komisie 2003/361 v znení platnom k [Úrad pre publikácie: vložte dátum = deň nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia], a ak nie je technicky možné nepoužívať obaly alebo získať prístup k infraštruktúre, ktorá je potrebná na fungovanie systému opätovného použitia.

Pozmeňujúci návrh

3. Členské štáty môžu vyňať hospodárske subjekty z prílohy V, ak spĺňajú vymedzenie pojmu mikropodnik v súlade s pravidlami stanovenými v odporúčaní Komisie 2003/361 v znení platnom k [Úrad pre publikácie: vložte dátum = deň nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia], a ak nie je technicky možné nepoužívať obaly alebo získať prístup k infraštruktúre, ktorá je potrebná na fungovanie systému opätovného použitia.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/492

Pozmeňujúci návrh 492
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 22 – odsek 3 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

3a. Hospodárske subjekty sú okrem toho oslobodené od požiadaviek tohto článku, ak na základe posúdenia životného cyklu certifikovaného treťou stranou majú formáty uvedené v prílohe V lepší celkový environmentálny výsledok v súlade s článkom 4 smernice 2008/98/ES alebo ak je to riadne odôvodnené obavami týkajúcimi sa verejného zdravia, hygieny potravín a bezpečnosti potravín.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/493

Pozmeňujúci návrh 493
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 26 – odsek 14 – písmeno b

Text predložený Komisiou

b) v súlade s vymedzením mikropodniku podľa pravidiel stanovených v odporúčaní Komisie 2003/361 v znení platnom k [Úrad pre publikácie: vložte dátum = deň nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia].

Pozmeňujúci návrh

b) v súlade s vymedzením mikropodniku podľa pravidiel stanovených v odporúčaní Komisie 2003/361 v znení platnom k [Úrad pre publikácie: vložte dátum = deň nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia]; **alebo**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/494

Pozmeňujúci návrh 494
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 26 – odsek 14 – písmeno b a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

ba) v prevádzke v členskom štáte, kde miera triedeného zberu obalov nahlásená Komisii podľa článku 50 ods. 2 písm. b) je vyššia ako 85 % hmotnosti takýchto obalov uvedených na trh na území daného členského štátu v kalendárnom roku 2027 alebo v ľubovoľnom neskoršom kalendárnom roku. V prípade obalov, na ktoré sa vzťahuje povinnosť podľa článku 44 ods. 1, môže táto výnimka inak vychádzať z nahlasovania podľa článku 50 ods. 1 písm. c).

Ak z takýchto správ vyplýva, že miera triedeného zberu príslušného obalového materiálu je nižšia ako 85 %, členský štát predloží plán vykonávania, v ktorom uvedie stratégiu s konkrétnymi opatreniami vrátane časového harmonogramu, ktoré zabezpečia dosiahnutie 85 % miery triedeného zberu príslušného obalového materiálu podľa hmotnosti do dvoch rokov.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/495

Pozmeňujúci návrh 495
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Príloha III – odsek 1 – písmeno e

Text predložený Komisiou

e) jeho používanie výrazne znižuje kontamináciu kompostu nekompostovateľnými obalmi a

Pozmeňujúci návrh

e) jeho používanie výrazne znižuje kontamináciu kompostu nekompostovateľnými obalmi, **ktoré vyhovujú normám Únie pre kompostovanie, a nespôsobuje problémy pri spracovaní biologického odpadu;**

Or. en

Odôvodnenie

Cieľom pozmeňujúceho návrhu je objasniť, že súlad s normou EN 13432 v aktualizovanej podobe (pozri článok 8 ods. 5 písm. a) – alebo s možnou novou normou – zaručuje absenciu problémov v toku biologického odpadu.

16.11.2023

A9-0319/496

Pozmeňujúci návrh 496
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Príloha III – odsek 1 – písmeno f

Text predložený Komisiou

f) jeho používanie nezvyšuje kontamináciu tokov nekompostovateľných odpadov z obalov.

Pozmeňujúci návrh

f) jeho používanie, **keďže sa týka predmetov prichádzajúcich do styku s potravinami, ktoré sa majú spracovávať s prúdom biologického odpadu**, nezvyšuje kontamináciu tokov nekompostovateľných odpadov z obalov.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/497

Pozmeňujúci návrh 497
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Príloha IV – časť I – bod 3 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

3a. Funkčnosť balenia: koncepcia obalu musí zabezpečiť jeho funkčnosť vrátane kritérií akceptácie pre spotrebiteľské výrobky. Súčasťou akceptácie zo strany spotrebiteľov je kombináciu vlastností vnímanej vizuálnej atraktívnosti a/alebo vnímanej jednoduchosť používania, ktorá spotrebiteľom umožňuje slobodne rozhodovať o kúpe. Rešpektujú sa prvky koncepcie požadované na označenie odlišenia konkrétneho výrobku, práv duševného vlastníctva alebo zemepisných označení pôvodu podľa právnych predpisov Únie.

Or. en